
Общественно-консультативный 
(экспертный) совет
при Гродненской региональной таможне 

ПРОТОКОЛ

09.04.2025 № 1

г. Гродно

заседания совета

Председательствующий -  А.А.Кудаш
Секретарь -  О.А.Голобурда
Присутствовали: 21 человек (список прилагается)
Приглашенные: начальник отдела таможенных платежей Гродненской 
региональной таможни Андрусевич А.З., начальник отдела анализа и 
контроля таможенных процедур Гродненской региональной таможни 
Матвеев В.Н.

Повестка дня:

1. Сроки и основания для предоставления таможенным органом 
отсрочки или рассрочки уплаты налога на добавленную стоимость.

Доклад начальника отдела таможенных платежей Гродненской 
региональной таможни Андрусевич А.З.

2. Порядок создания зон таможенного контроля и требования, 
предъявляемые к ним.

Доклад начальника отдела организации таможенного контроля 
Гродненской региональной таможни Телешинский И.Р.

3. Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от
30.05.2023 № 73 «Об утверждении формы транзитной декларации и 
порядка ее заполнения, а также об изменении и признании утратившими 
силу некоторых решений Комиссии Таможенного союза и Коллегии 
Евразийской экономической комиссии».

Доклад начальника отдела анализа и контроля таможенных 
процедур Гродненской региональной таможни Матвеев В.Н.

1. СЛУШАЛИ:
Андрусевича А.З. -  доклад по теме «Сроки и основания для 

предоставления таможенным органом отсрочки или рассрочки уплаты 
налога на добавленную стоимость».
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Статьей 42 Закона Республики Беларусь от 10.01.2014 № 129-3 
«О таможенном регулировании в Республике Беларусь» (далее -  Закон о
таможенном регулировании) установлены сроки и основания для 
предоставления таможенным органом отсрочки или рассрочки уплаты 
налога на добавленную стоимость (далее -  НДС). Отсрочка или 
рассрочка уплаты НДС предоставляется на срок не более шести 
месяцев.

Основания для предоставления отсрочки или рассрочки уплаты
НДС:

1) Отсрочка уплаты НДС с уплатой процентов за отсрочку уплаты 
НДС предоставляется на срок не более одного месяца со дня, 
следующего за днем выпуска товаров в соответствии с таможенной 
процедурой выпуска для внутреннего потребления.

2) Отсрочка или рассрочка уплаты НДС без уплаты процентов за 
отсрочку или рассрочку уплаты НДС предоставляются таможенным 
органом юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю - 
плательщику на срок не более шести месяцев со дня, следующего за 
днем выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой 
выпуска для внутреннего потребления, при наличии следующих 
оснований:

причинение плательщику ущерба в результате стихийного 
бедствия, технологической катастрофы или иных обстоятельств 
непреодолимой силы;

задержка плательщику финансирования из республиканского 
бюджета, оплаты за выполненный плательщиком государственный заказ 
или оплаты по договору государственной закупки;

осуществление поставок в рамках международных договоров, 
одной из сторон которых является государство-член ЕАЭС;

товары, ввозимые на таможенную территорию ЕАЭС, являются 
товарами, в отношении которых могут предоставляться отсрочка или 
рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин в соответствии с 
подпунктом 4 пункта 2 статьи 59 Таможенного кодекса ЕАЭС;

ввоз на таможенную территорию ЕАЭС организациями 
государств-членов, осуществляющими сельскохозяйственную 
деятельность, либо поставка для указанных организаций посадочного 
или посевного материала, средств защиты растений, 
сельскохозяйственной техники, объектов племенного животноводства 
(племенных сельскохозяйственных животных, птицы, рыбы и других 
объектов племенного животноводства), племенной продукции
(материала), продуктов, используемых для кормления животных. 
Перечень указанных товаров, в отношении которых может 
предоставляться отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных
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пошлин, с указанием кодов в соответствии с Товарной номенклатурой 
внешнеэкономической деятельности определяется Комиссией;

ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров, 
классифицируемых согласно Товарной номенклатуре 
внешнеэкономической деятельности в ввоз на таможенную территорию 
ЕАЭС товаров, классифицируемых согласно Товарной номенклатуре 
внешнеэкономической деятельности в товарных позициях 7309 00, 7311 
00, 8402 - 8408, 8410 - 8431, 8433 - 8443, 8444 00, 8445 - 8448, 8449 00 
000 0, 8450 - 8466, 8468, 8471 - 8475, 8477 - 8481, 8483 - 8487, 8501, 
8502, 8503 00, 8504 - 8508, 8514 - 8517, 8523, 8524, 8528 - 8531, 8535 - 
8537, 8541, 8543, 8545, 8603, 8604 00 000 0, 8605 00 000, 8608 00 000, 
9010 - 9013, 9015, 9016 00, 9022, 9023 00, 9024, 9026, 9027, 9030 - 9032, в 
отношении которых применяется ставка ввозной таможенной пошлины 
ноль (0) процентов;

иные основания, устанавливаемые Президентом Республики 
Беларусь.

Отсрочка или рассрочка уплаты НДС с уплатой процентов за 
отсрочку или рассрочку уплаты НДС предоставляются таможенным 
органом юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю -  
плательщику на срок не более шести месяцев со дня, следующего за 
днем выпуска товаров в соответствии с таможенной процедурой 
выпуска для внутреннего потребления, при наличии такого основания, 
как ввоз на таможенную территорию ЕАЭС товаров для использования 
в промышленной переработке, в том числе сырья, материалов, 
технологического оборудования, комплектующих и запасных частей к 
нему (под промышленной переработкой понимается использование 
товаров в производстве для получения новых товаров, коды которых в 
соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 
деятельности отличаются от кодов товаров, ввозимых на таможенную 
территорию ЕАЭС для их промышленной переработки, на уровне 
любого из первых четырех знаков).

Выдачу подтверждения наличия оснований для предоставления 
отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов 
по форме согласно приложению к Положению о порядке выдачи 
подтверждения наличия отдельных оснований для предоставления 
отсрочки или рассрочки уплаты ввозных таможенных пошлин, налогов, 
утвержденному постановлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 20.06.2019 № 406 «О мерах по реализации Договора о 
Таможенном кодексе Евразийского экономического союза» (далее - 
подтверждение), осуществляют:

республиканские органы государственного управления, в 
подчинении которых находится плательщик;
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облисполкомы (Минский горисполком), если плательщик не 
находится в подчинении республиканских органов государственного 
управления,

В соответствии с пунктом 5 статьи 41 Закона о таможенном 
регулировании отсрочка или рассрочка уплаты НДС предоставляются 
таможенным органом при условии обеспечения исполнения 
обязанности по уплате НДС.

В силу статьи 43 Закона о таможенном регулировании отсрочка 
или рассрочка уплаты ввозных таможенных пошлин, НДС 
таможенными органами не предоставляются в случае, если:

в таможенном органе имеется информация о том, что лицо, 
претендующее на предоставление отсрочки или рассрочки, имеет не 
исполненную в установленный срок обязанность по уплате таможенных 
платежей, иных платежей, взимание которых возложено на таможенные 
органы, а также процентов, пеней;

в отношении лица, претендующего на предоставление отсрочки 
или рассрочки, возбуждено производство по делу о несостоятельности 
или банкротстве;

лицо, претендующее на предоставление отсрочки или рассрочки, 
находится в процессе ликвидации (прекращения деятельности);

в отношении руководителя и (или) главного бухгалтера 
юридического лица, претендующего на предоставление отсрочки или 
рассрочки, либо физического лица, являющегося индивидуальным 
предпринимателем и претендующего на предоставление отсрочки или 
рассрочки, возбуждено уголовное дело, производство дознания по 
которому ведется таможенными органами.

11.12.2024 принято постановление Совета Министров Республики 
Беларусь № 950 «Об отсрочке уплаты налога на добавленную 
стоимость» (далее — Постановление № 950), которое вступило в силу 
14.12.2022 сроком на шесть месяцев (с 14.12.2024 по 13.06.2025).

Постановлением № 950 установлено, что при ввозе на 
таможенную территорию ЕАЭС товаров (за исключением подакцизных 
товаров, не используемых в производстве) предоставляется отсрочка 
уплаты налога на добавленную стоимость юридическим лицам -  
плательщикам, указанным в перечне предприятий (организаций), 
имеющих значение для экономической, производственной и 
продовольственной безопасности Республики Беларусь, согласно 
приложению к Постановлению № 950.

Отсрочка уплаты НДС в соответствии с частью первой настоящего 
пункта предоставляется на срок не более трех месяцев со дня, 
следующего за днем выпуска товаров в соответствии с таможенной
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процедурой выпуска для внутреннего потребления, без обеспечения 
исполнения обязанности по уплате НДС.

За предоставление отсрочки уплаты НДС проценты не 
уплачиваются. В качестве заявления плательщика о предоставлении 
отсрочки уплаты НДС рассматривается декларация на товары, 
содержащая соответствующие сведения. Решением о предоставлении 
отсрочки уплаты налога на добавленную стоимость является решение 
таможенного органа о выпуске товаров согласно этой декларации на 
товары.

При заявлении в декларации на товары указанной отсрочки 
уплаты НДС в графе 44 декларации на товары под кодом вида 
документа «07014» указывается Постановление № 950. В отношении 
указанной отсрочки НДС положения Закона, касающиеся случаев, когда 
отсрочка уплаты НДС не предоставляются, применению не подлежат.

ВЫСТУПИЛИ:
Григорьев П.С. -  с вопросом о предоставлении отсрочки или 

рассрочки уплаты НДС в отношении товаров, выпуск которых 
произведен до подачи декларации на товары в соответствии со статьей 
120 Таможенного кодекса ЕАЭС.

Андрусевич А.З. -  в соответствии со статьей 39 Закона о 
таможенном регулировании (в редакции, вступившей в силу с 
25.07.2022) отсрочка или рассрочка уплаты ввозных таможенных 
пошлин, НДС предоставляются в отношении товаров, помещаемых под 
таможенную процедуру выпуска для внутреннего потребления, за 
исключением товаров, выпуск которых произведен до подачи 
декларации на товары в соответствии со статьей 120 Таможенного 
кодекса ЕАЭС.

Справочно: ранее (с 27.08.2022 до 01.01.2024) в силу подпункта 
1.4 пункта 1 Указа Президента Республики Беларусь от 24.08.2022 
№ 298 «О налогообложении» отсрочка и (или) рассрочка уплаты НДС 
по основаниям, предусмотренным статьей 42 Закона о таможенном 
регулировании, могла быть предоставлена в отношении товаров, 
помещаемых (помещенных) под таможенную процедуру выпуска для 
внутреннего потребления, в том числе товаров, выпуск которых 
произведен до подачи декларации на товары.
РЕШИЛИ:

Принять представленную информацию к сведению.
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2. СЛУШАЛИ:
Телешинского И.Р. -  доклад по теме «Порядок создания зон 

таможенного контроля и требования, предъявляемые к ним» в виде 
презентации прилагается.

РЕШИЛИ:
Принять представленную информацию к сведению.

3. СЛУШАЛИ:
Матвеева В.Н. -  доклад по теме «Решение Коллегии Евразийской 

экономической комиссии от 30.05.2023 № 73 «Об утверждении формы 
транзитной декларации и порядка ее заполнения, а также об изменении 
и признании утратившими силу некоторых решений Комиссии 
Таможенного союза и Коллегии Евразийской экономической комиссии» 
в виде презентации прилагается.

РЕШИЛИ:
Принять представленную информацию к сведению.

Председательствующий -  
Заместитель председателя 
общественно-консультативного 
(экспертного) совета при Еродненской 
региональной таможне

Секретарь
общественно-консультативного 
(экспертного) совета при Еродненской 
региональной таможне О.А.Еолобурда



список
присутствовавших на заседании общественно-консультативного 
(экспертного) совета при Гродненской региональной таможне
09.04.2025

1. А.А.Кудаш
2. И.Р.Телешинский
3. И.В.Федорович
4. С.В .Черняк
5. Е.В.Вакульчик
6. О.А.Голобурда
7. Е.Г.Яцукевич
8. О.В.Вольтер
9. Е.И.Кованова
10. А.Н.Шлык
11. А.В.Корытцо
12. О.В.Свентицкая
13. Л.А.Валевская
14. А.Л.Великин
15. Р.С.Сак
16. Л.Н.Козлова
17. П.С.Григорьев
18. В.Г.Глебович
19. Т.А.Диковицкая
20. О.В.Лисовская



Общественно -  консультативный совет 
при Гродненской региональной таможне

09.04 2025

Докладчик: 
И.Р. Телешинский 

Начальник отдела организации 
таможенного контроля Гродненской 

региональной таможни



Порядок создани
таможенного контрол 
таможенного контро! 
Республики Беларусь

Зоны таможенно1

- постоянными
них товаров, находящь

- временными
контроля, совершение 
транспортных средств

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ 
БЕЛАРУСЬ 

24 мая 2007 г. N 674

О ЗОНАХ ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ

На основании части второй пункта 1 н пункта 3 статьи 147, части 
второй пункта 3 статьи 212 Закона Республики Беларусь от 10 января 2014 
г. N 129-3 "О таможенном регулировании в Республике Беларусь" Совет 
Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке создания, прекращения 
функционирования (ликвидации) и обозначения зон таможенного 
контроля, требованиях к ним, а также правовом режиме зоны таможенного 
контроля (прилагается).

2. Государственному таможенному комитету' по согласованию с 
Г осударственным комитетом пограничных войск, Министерству 
транспорта и коммуникаций по согласованию с Государственным 
комитетом пограничных войск н Государственным таможенным 
комитетом до 1 июля 2007 г. принять меры по созданию и обозначению зон 
таможенного контроля в пунктах ввоза и вывоза в соответствии с 
Положением, утвержденным настоящим постановлением.

3. Государственному таможенному комитету' обеспечить контроль за 
созданием и обозначением зон таможенного контроля, принять иные меры, 
направленные на реализацию настоящего постановления.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 июля 2007 г., за 
исключением пунктов 2, 3 и настоящего пункта, которые вступают в силу 
со дня официального опубликования постановления.

Первый заместитель Премьер-министра
Республики Беларусь В.Семашко

1я и обозначения зон 
лавовой режим зоны 
Совета Министров

женного контроля”.

тарного размещения в 
ее - ПЗТК);
введения таможенного 
шюшении товаров и

2



Места размещения 
зон таможенного контроля

Зонами таможенного контроля являются:
места перемещения товаров через таможенную границу Союза;

- территории складов временного хранения, таможенных складов, 
свободных складов, территории магазинов беспошлинной торговли;

- иные места, установленные Кодексом и (или) устанавливаемые 
законодательством государств-членов о таможенном регулировании.

В иных местах зоны таможенного контроля создаются для:
- временного хранения товаров;
- совершения грузовых и иных операций в отношении товаров и 

транспортных средств;
- проведения таможенного контроля в форме таможенного осмотра 

(досмотра) товаров.



Количество зон таможенного контроля 
с привязкой к субъектам 

хозя йство ван ия

34
15

■ Свободная таможенная зона, 60

■ Магазин беспошлинной торговли, 
35

Уполномоченный экономический 
оператор, 34

■ Республиканский пункт 
таможенного оформления, 16

■ Склад временного хранения, 15

■ Таможенный склад, 5

Ведомственный пункт таможенного 
оформления, 4

Свободный склад, 1
4



Причины и случаи создания 
зон таможенного контроля

ПЗТК являются территории РПТО и ВПТО, СВХ, ТС, СС, МБТ, СТЗ 
определенных администрацией СЭЗ, сооружениях (помещениях, открытых 
площадках) УЭО.

ВЗТК создаются в следующих случаях:
1) при необходимости временного хранения живых животных;
2) если получателем товаров являются государственные органы, 

организации, подчиненные Правительству Республики Беларусь;
3) при необходимости временного хранения технологического 

оборудования, комплектующих и запасных частей к нему, сырья и материалов в 
рамках реализации инвестиционных проектов;

4) при необходимости временного хранения товаров, перемещаемых 
насыпью или наливом;
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Причины и случаи создания 
зон таможенного контроля

5) при необходимости временного хранения товаров, которые из-за своих 
больших габаритов или особых условий погрузки, разгрузки и (или) хранения не 
могут быть размещены на СВХ, расположенных в регионе деятельности 
таможенного органа;

6) при необходимости временного хранения товаров, ввозимых на 
таможенную территорию ЕАЭС в качестве иностранной безвозмездной или 
международной технической помощи;

7) при необходимости временного хранения продукции военного 
назначения;

8) при необходимости временного хранения культурных ценностей;
9) при наступлении иных случаев, установленных Президентом Республики 

Беларусь или по его поручению Правительством Республики Беларусь.

В настоящее время в регионе таможни функционируют 44 ВЗТК.
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Сроки и основания создания 
зон таможенного контроля

ПЗТК на территории СТЗ считается созданной с даты согласования таможенным 
органом решения администрации свободной экономической зоны или иного юридического 
лица, уполномоченного в соответствии с законодательными актами устанавливать пределы 
свободной таможенной зоны, об определении пределов свободной таможенной зоны.

ПЗТК на территории таможенного склада, свободного склада, магазина 
беспошлинной торговли считается созданной с календарного дня, следующего за днем 
принятия:

- решения о включении юридического лица в реестр владельцев СВХ, ТС, СС, МБТ;
- решения о внесении изменений в реестр владельцев СВХ, ТС, СС, МБТ (в связи с 
изменением места нахождения и (или) общей площади СВХ, ТС, СС, МБТ).

ВЗТК создается по решению начальника таможенного органа, или лица, его 
замещающего на основании приказа. Решение о создании ВЗТК принимается по 
инициативе таможенного органа или на основании мотивированного запроса лица, 
обладающего полномочиями в отношении товаров, о создании временной зоны 
таможенного контроля. 7



Требования к постоянным и временным 
зонам таможенного контроля, 

их оборудование
ПЗТК, за исключением ЗТК, в пределах капитальных строений помещений и 

(или) открытых площадок УЭО (за исключением полностью совпадающих с 
территорией СВХ, ТС, СС, СТЗ) должны быть оборудованы:

- ограждением, контрольно-пропускной системой;
- системой видеонаблюдения, обеспечивающей наблюдение за всей 

территорией, на которой хранятся товары, а также совершаются таможенные, 
грузовые и иные операции с товарами;

- площадкой для размещения т/с, находящихся под таможенным 
контролем, имеющей усиленное асфальтное либо асфальтобетонное покрытие, с 
обязательной разметкой стояночных мест, за исключением ПЗТК СТЗ.

Оборудование ПЗТК (при необходимости) производится с учетом 
технологических особенностей функционирования ж/д, речного, 
железнодорожного и (или) воздушного транспорта.
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Требования к постоянным и временным 
зонам таможенного контроля, 

их оборудование
Оборудование ПЗТК производится:
- таможенным органом, издавшим приказ о ее создании, либо иным юридическим 

лицом, издавшим приказ о ее создании, в случае создания зоны таможенного контроля в 
РПТО;

- юридическим лицом, ответственным за содержание ведомственного пункта 
таможенного оформления, в случае создания зоны таможенного контроля в ВПТО;

- владельцем свободной таможенной зоны в случае создания зоны таможенного 
контроля, на территории;

- юридическим лицом, претендующим (либо включенным) на включение в реестр 
владельцев СВХ, ТС, СС, МБТ, УЭО.

В случае создания ВЗТК по мотивированному запросу лиц, обладающих 
полномочиями в отношении товаров, она может оборудоваться ограждением и 
контрольно-пропускной системой.
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Обозначение
зон таможенного контроля

Информационный указатель является основным средством 
обозначения зоны таможенного контроля.

Информационные указатели прямоугольной формы на въезде в ЗТК и по 
ее периметру на высоте 150 см и на расстоянии, обеспечивающем их видимость 
с участков прилегающей территории в светлое и темное время суток, в том числе 
в условиях недостаточной видимости.

Цвет поля -  зеленый Цвет надписи -  белый Высота букв -10 см 
Размеры указателя: длина - 80 см, ширина - 30 см 10



Обозначение
зон таможенного контроля

Информационный указатель является основным средством обозначения
зоны таможенного контроля.

ЗТК может быть обозначена нанесением надписи ’’ЗОНА
ТАМОЖЕННОГО КОНТРОЛЯ”, "CUSTOMS CONTROL ZONE” 
непосредственно на оградительные сооружения и стены помещений,
составляющих ее периметр.

Приказом о создании ВЗТК может быть предусмотрено кроме 
информационного указателя обозначение ВЗТК оградительной лентой,
устанавливаемой на высоте 100 см, изготовленной из полимерных материалов.

Цвет поля - зеленый
Цвет надписи -  белый Ширина ленты -10 см Высота букв - 6 см 11



Изменения внесенные ПСМ №902 
по порядку создания 

зон таможенного контроля
В соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 

05.12.2024 № 902 изменился порядок создания постоянных и временных зон таможенного 
контроля.

В отношении лиц, включенных в настоящее время в реестр УЭО, в течение 2025 года 
будет изменен тип зон таможенного контроля с временных на постоянные.

В регионе деятельности таможни подлежат изменению типа 34 зоны 
таможенного контроля.

Номер ПЗТК, указанный в приказе таможни, может быть использован в работе 
юридическим лицом с даты внесения изменений ГТК в реестр УЭО.

Для УЭО не потребуется дополнительное создание ПЗТК на своей территории, 
если она полностью совпадает с территорией СВХ, ТС, СС или СТЗ.

Определен перечень сведений, подлежащих указанию в запросе о создании ВЗТК,
в том числе о видах товаров, в отношении которых будут совершаться таможенные 
операции в создаваемой ВЗТК. 1
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Декларант может подать дополнительный экземпляр ТД на бумажном 
носителе, если такой экземпляр необходим ему для осуществления своей

деятельности.

В одной ТД не более 999 товаров.

На добавочном листе сведения о не более чем 5 товарах.

В ТД в виде электронного документа сведения указываются в 
соответствующих реквизитах структуры ТД, а в ТД в виде документа на 

бумажном носителе -  с новой строки через знак разделителя «/».
Графы 1 -  3, 5 -  9, 14, 15, 17 -  20, 22, 31 -  33, 35, 40 -  42, 44, 50, 51, 

первый и второй подразделы графы 52, а также графы 53 и 55 ТД 
заполняются декларантом или таможенным представителем.
Третий подраздел графы 52 и графы «А», «С», «D», «F», «I» ТД 

заполняются должностным лицом таможенного органа либо формируются
информационной системой таможенного органа. 2



Графа 9
г р  v>«1 аможенный 

представитель»

Если таможенные операции совершаются таможенным представителем
от имени и по поручению декларанта:
- регистрационный номер документа, свидетельствующего о включении 

лица в реестр таможенных представителей, или регистрационный 
номер лица в реестре таможенных представителей,

- код в соответствии с классификатором видов документов и сведений, а 
также номер и дата договора поручительства между декларантом и 
таможенным представителем.

- номер квалификационного аттестата специалиста по таможенному
оформлению работника таможенного представителя (при его наличии).
- код в соответствии с классификатором видов документов и сведений, а 

также номер и дата документа, удостоверяющего полномочия 
руководителя таможенного представителя.

- код в соответствии с классификатором видов документов и сведений,
номер (при наличии) и дата доверенности
на совершение действий от имени таможенного представителя, а также 
дата окончания действия такой доверенности (если такой срок 
установлен) 3



Графа 20 
«Средства 

идентификац 
ии»

По желанию декларанта или таможенного представителя 
могут указываться сведения о номерах пломб, печатей или 
иных средств идентификации, примененных таможенными 

органами государств, не являющихся членами 
Союза/отправителем/перевозчиком, их общее количество с 

указанием кода вида (кодов видов) средств идентификации в 
соответствии со справочником видов средств идентификации.
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Графа 22 
«Валюта и 
общая сумма 
по счету»

Первый подраздел графы:
с / с/• указывается буквенный код валюты, в которой указана 

стоимость товара в ТСД,
• если в соответствии с ТСД стоимость товара указана в 2 и 

более валютах -  указывается код евро.
Второй подраздел графы:

• указывается общая стоимость перевозимого товара в валюте, 
указанная в ТСД без учет а скидок  (если имеются сведения о 
скидках).

• если в соответствии с ТСД стоимость товара указана в 2 и 
более валютах - указывается общая стоимость товара, 
пересчитанная в евро.
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Графа 33 
«Код товара»

Без пробелов указывается код товара в соответствии с ТН ВЭД 
ЕАЭС на уровне не менее первых 6 знаков.

В случае таможенного декларирования компонентов 
разобранного товара, перевозимых по территориям 2 и более 
государств-членов:
• указывается код в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, 

соответствующий коду разобранного товара в комплектном 
или завершенном виде, указанному в соответствующем 
предварительном решении о классификации товаров или 
решении о классификации товара.

• + в третьем подразделе графы указывается обозначение «К».
В случае наличия у декларанта информации, что в 

отношении товара не установлены запреты и ограничения во 
втором подразделе графы указывается обозначение «С».
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Графа 42 
«Валюта и 
стоимость 
товара»

В  первом подразделе графы  указывается буквенный код 
валюты (в соответствии с классификатором валют), в которой 
указана стоимость товара в коммерческих, транспортных 
(перевозочных) документах.

Если в соответствии с коммерческими, транспортными
(перевозочными) документами стоимость товара указана в 2 и 
более валютах, в первом подразделе графы указывается код 
евро в соответствии с классификатором валют.

Во втором подразделе графы  указывается стоимость товара 
без учета скидок (если имеются сведения о скидках) в валюте в 
соответствии с коммерческими, транспортными 
(перевозочными) документами.

Если в соответствии с коммерческими, транспортными
(перевозочными) документами стоимость товара указана в 2 и 
более валютах, во втором подразделе графы указывается общая 
стоимость товара, пересчитанная
в евро. 9



Графа 52 
«Обеспечение»

П ервый подраздел:
«1» - если предоставлено обеспечение;
«2» - если обеспечение не предоставляется, и код 

основания для не предоставления обеспечения.
Вт орой подраздел - указываются сведения о документах, 

подтверждающих предоставление обеспечения, либо о 
документах, подтверждающих основания для не 
предоставления обеспечения (при наличии).

Третий подраздел - указываются сведения о документах, 
подтверждающих предоставление обеспечения, сведения о 
которых представлены таможенному органу отправления 
после регистрации ТД.
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Графа «А.
Г I  Ч С /Таможенный орган 
отправления»

Указывается регистрационный номер ТД (в графе ТД в 
виде документа на бумажном носителе все элементы 
регистрационного номера ТД указываются через знак 
разделителя «/», пробелы между элементами не 
допускаются).

В графе ТД в виде документа на бумажном носителе 
все элементы регистрационного номера ТД указываются 
через знак разделителя «/», пробелы между элементами 
не допускаются.

Регистрационный номер ТД указывается в графе 
основного и добавочных листов ТД и в верхнем углу 
каждого экземпляра дополнения (в случае, если 
используется дополнение).
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